
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 도로관리과

정책: 도로교통망 확충

단위: 시도 정비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2016년도 추경 1 회 일반회계 도로관리과

도로관리과 20,951,689 13,172,396 7,779,293

국 400,000 400,000 0

지 1,000,000 1,400,000 △400,000

도 885,500 357,500 528,000

시 18,666,189 11,014,896 7,651,293

도로교통망 확충 14,157,860 8,544,433 5,613,427

지 1,000,000 1,400,000 △400,000

도 620,500 282,500 338,000

시 12,537,360 6,861,933 5,675,427

시도 정비 9,424,040 4,891,930 4,532,110

지 1,000,000 1,400,000 △400,000

도 597,500 282,500 315,000

시 7,826,540 3,209,430 4,617,110

시내도로 유지보수 및 덧씌우기 1,202,520 502,520 700,000

401 시설비및부대비 1,202,520 502,520 700,000

01 시설비 1,200,000 500,000 700,000

○시내도로 유지보수 및 덧씌우기(시내일원) 1,200,000 500,000 700,000

▷시설비 1,200,000 500,000 700,000경정 1,200,000,000원

단계동 북원여고옆 인도설치공사 621,890 20,000 601,890

401 시설비및부대비 621,890 20,000 601,890

01 시설비 620,000 20,000 600,000

○단계동 북원여고옆 인도설치(L=0.23km B=2.0m

) 620,000 20,000 600,000

▷시설비 620,000 20,000 600,000경정 620,000,000원

03 시설부대비 1,890 0 1,890

○시설부대비 1,890 0 1,8901,890,000원*1식

원주교 내진보강 1,004,410 1,004,410 0

401 시설비및부대비 1,004,410 1,004,410 0

01 시설비 1,000,000 1,000,000 0

○원주교 내진보강(L=111m)(2015년 특별교부세

800백만원) 1,000,000 1,000,000 0

▷시설비 1,000,000 1,000,000 01,000,000,000원*1식

보행환경개선지구사업 2,905,220 2,800,000 105,220

지 1,000,000 1,400,000 △400,000

시 1,905,220 1,400,000 505,220

401 시설비및부대비 2,905,220 2,800,000 105,220

지 1,000,000 1,400,000 △400,000

시 1,905,220 1,400,000 505,220

01 시설비 2,900,000 2,800,000 100,000

○보행환경지구개선사업 2,900,000 2,800,000 100,000경정 2,900,000,000원

지 1,000,000 1,400,000 △400,000

시 1,900,000 1,400,000 500,000

03 시설부대비 5,220 0 5,220



부서: 도로관리과

정책: 도로교통망 확충

단위: 시도 정비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○시설부대비 5,220 0 5,2205,220,000원*1식

명륜2동 청구아파트 인도블럭 교체공사 45,000 0 45,000

401 시설비및부대비 45,000 0 45,000

01 시설비 45,000 0 45,000

○명륜2동 청구아파트앞 인도블럭 교체공사

45,000 0 45,00045,000,000원*1식

북원로(우산철교~세무서) 인도블럭 교체공사 60,000 0 60,000

401 시설비및부대비 60,000 0 60,000

01 시설비 60,000 0 60,000

○북원로(우산철교~세무서) 인도블럭 교체공사

60,000 0 60,00060,000,000원*1식

강변교 내진보강공사 1,900,000 0 1,900,000

도 95,000 0 95,000

시 1,805,000 0 1,805,000

401 시설비및부대비 1,900,000 0 1,900,000

도 95,000 0 95,000

시 1,805,000 0 1,805,000

01 시설비 1,900,000 0 1,900,000

○강변교 내진보강공사(2015 정부합동평가 재정

인센티브 95백만원) 1,900,000 0 1,900,0001,900,000,000원*1식

도 95,000 0 95,000

시 1,805,000 0 1,805,000

반곡동 위험도로 안전시설물 설치 240,000 0 240,000

도 120,000 0 120,000

시 120,000 0 120,000

401 시설비및부대비 240,000 0 240,000

도 120,000 0 120,000

시 120,000 0 120,000

01 시설비 240,000 0 240,000

○반곡동 위험도로 안전시설물 설치

240,000 0 240,000240,000,000원*1식

도 120,000 0 120,000

시 120,000 0 120,000

민속풍물시장 상가 위 고가도로 정비 430,000 0 430,000

401 시설비및부대비 430,000 0 430,000

01 시설비 430,000 0 430,000

○민속풍물시장 상가 위 고가도로 정비

430,000 0 430,000430,000,000원*1식

태장2동 보행자 데크 설치 250,000 0 250,000

도 100,000 0 100,000

시 150,000 0 150,000

401 시설비및부대비 250,000 0 250,000

도 100,000 0 100,000

시 150,000 0 150,000



부서: 도로관리과

정책: 도로교통망 확충

단위: 시도 정비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 시설비 250,000 0 250,000

○태장2동 보행자 데크 설치

250,000 0 250,000250,000,000원*1식

도 100,000 0 100,000

시 150,000 0 150,000

자전거도로 안전펜스 설치 200,000 0 200,000

401 시설비및부대비 200,000 0 200,000

01 시설비 200,000 0 200,000

○자전거도로 안전펜스 설치

200,000 0 200,000200,000,000원*1식

도로 유지관리 4,733,820 3,652,503 1,081,317

도 23,000 0 23,000

시 4,710,820 3,652,503 1,058,317

시도 유지보수 2,211,823 2,213,576 △1,753

201 일반운영비 1,325,043 1,326,556 △1,513

01 사무관리비 1,248,149 1,249,662 △1,513

○1 일반수용비 5,116 5,684 △568

▷도로정비 도구(낫 외 3종)

1,800 2,000 △200

▷도로부지 경계복원 측량수수료

3,316 3,684 △368

○3 운영수당 3,780 4,200 △420

▷도로관리심의위원회 참석수당

3,780 4,200 △420

○5 급량비 4,725 5,250 △525

▷재난복구 비상근무자 4,725 5,250 △525

경정 1,800,000원

경정 3,316,000원

경정 3,780,000원

경정 4,725,000원

202 여비 2,160 2,400 △240

01 국내여비 2,160 2,400 △240

○시도 유지보수 업무수행 2,160 2,400 △240경정 2,160,000원

군도 유지보수 258,001 158,001 100,000

401 시설비및부대비 250,756 150,756 100,000

01 시설비 250,000 150,000 100,000

○군도 유지보수(23개 노선)

250,000 150,000 100,000경정 250,000,000원

도로시설물 유지관리 272,338 272,988 △650

201 일반운영비 11,908 12,078 △170

01 사무관리비 1,530 1,700 △170

○1 일반수용비 1,530 1,700 △170

▷생활민원처리 작업도구(삽,망치,장갑 등)

810 900 △90

▷생활민원처리 안전표지판 720 800 △80

경정 810,000원

경정 720,000원

202 여비 4,320 4,800 △480



부서: 도로관리과

정책: 도로교통망 확충

단위: 도로 유지관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 국내여비 4,320 4,800 △480

○도로시설물 유지보수 4,320 4,800 △480경정 4,320,000원

농어촌도로 유지보수 250,756 150,756 100,000

401 시설비및부대비 250,756 150,756 100,000

01 시설비 250,000 150,000 100,000

○농어촌도로 유지보수(65개 노선)

250,000 150,000 100,000경정 250,000,000원

교량 유지보수 624,728 201,008 423,720

도 23,000 0 23,000

시 601,728 201,008 400,720

401 시설비및부대비 624,728 201,008 423,720

도 23,000 0 23,000

시 601,728 201,008 400,720

01 시설비 623,000 200,000 423,000

○군도, 농어촌도로 교량 보수보강 공사

400,000 0 400,000

○교량 유지보수(155개 교량)

223,000 200,000 23,000

400,000,000원*1식

경정 223,000,000원

도 23,000 0 23,000

시 200,000 200,000 0

03 시설부대비 1,728 1,008 720

○시설부대비 1,728 1,008 7201,728,000원*1식

국(공)유 재산관리 63,150 53,150 10,000

201 일반운영비 63,150 53,150 10,000

01 사무관리비 31,600 21,600 10,000

○1 일반수용비 31,600 21,600 10,000

▷D-DAS 프로그램 구입 10,000 0 10,0005,000,000원*2개

군도 및 농어촌도로 차선 도색 351,260 251,260 100,000

401 시설비및부대비 351,260 251,260 100,000

01 시설비 350,000 250,000 100,000

○군도 및 농어촌도로 차선도색(88개 노선)

350,000 250,000 100,000경정 350,000,000원

도로 안전시설 설치 및 정비사업 301,008 201,008 100,000

401 시설비및부대비 301,008 201,008 100,000

01 시설비 300,000 200,000 100,000

○도로안전시설 설치 및 정비사업(35개 노선)

300,000 200,000 100,000경정 300,000,000원

소규모시설 유지보수 200,756 150,756 50,000

401 시설비및부대비 200,756 150,756 50,000

01 시설비 200,000 150,000 50,000

○읍면동 소규모시설 유지보수

200,000 150,000 50,000경정 200,000,000원



부서: 도로관리과

정책: 도로교통망 확충

단위: 도로 유지관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군도5호 포장보수 공사 200,000 0 200,000

401 시설비및부대비 200,000 0 200,000

01 시설비 200,000 0 200,000

○군도5호 포장보수공사(L=3,100m B=3.5m)

200,000 0 200,000200,000,000원*1식

도시공간정비 1,307,199 695,799 611,400

도 190,000 0 190,000

시 1,117,199 695,799 421,400

소규모시설사업 691,071 78,841 612,230

도 190,000 0 190,000

시 501,071 78,841 422,230

비법정도로 유지관리 100,441 70,441 30,000

401 시설비및부대비 100,441 70,441 30,000

01 시설비 100,000 70,000 30,000

○비법정 도로 유지보수(10개소) 100,000 70,000 30,000

▷시설비 100,000 70,000 30,000경정 100,000,000원

동 주민숙원사업 7,680 8,400 △720

202 여비 6,480 7,200 △720

01 국내여비 6,480 7,200 △720

○도시(농촌)동 주민숙원사업 지도관리(설계 및

감독) 6,480 7,200 △720경정 6,480,000원

호저면 주산1리 막골길 도로정비공사 50,000 0 50,000

도 25,000 0 25,000

시 25,000 0 25,000

401 시설비및부대비 50,000 0 50,000

도 25,000 0 25,000

시 25,000 0 25,000

01 시설비 50,000 0 50,000

○호저면 주산1리 막골길 도로정비공사(L=800m)

50,000 0 50,00050,000,000원*1식

도 25,000 0 25,000

시 25,000 0 25,000

부론면 단강리 하부론동 인도교 설치공사 70,000 0 70,000

도 35,000 0 35,000

시 35,000 0 35,000

401 시설비및부대비 70,000 0 70,000

도 35,000 0 35,000

시 35,000 0 35,000

01 시설비 70,000 0 70,000

○부론면 단강리 하부론동 인도교 설치공사(L=3

0m B=2.0) 70,000 0 70,00070,000,000원*1식

도 35,000 0 35,000

시 35,000 0 35,000



부서: 도로관리과

정책: 도시공간정비

단위: 소규모시설사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

소초면 평장1리 섬배마을 소교량 재가설공사 261,870 0 261,870

도 130,000 0 130,000

시 131,870 0 131,870

401 시설비및부대비 261,870 0 261,870

도 130,000 0 130,000

시 131,870 0 131,870

01 시설비 260,000 0 260,000

○소초면 평장1리 섬배마을 소교량 재가설 공사

(L=22m B=5.0m) 260,000 0 260,000260,000,000원*1식

도 130,000 0 130,000

시 130,000 0 130,000

03 시설부대비 1,870 0 1,870

○시설부대비 1,870 0 1,8701,870,000원*1식

지정면 안창2리 수청동 소교량 재가설 공사 151,080 0 151,080

401 시설비및부대비 151,080 0 151,080

01 시설비 150,000 0 150,000

○지정면 안창2리 수청동 소교량 재가설공사(L=

13m B=5.0m) 150,000 0 150,000150,000,000원*1식

03 시설부대비 1,080 0 1,080

○시설부대비 1,080 0 1,0801,080,000원*1식

귀래면 운남리 면소재지 도로정비공사 50,000 0 50,000

401 시설비및부대비 50,000 0 50,000

01 시설비 50,000 0 50,000

○귀래면 운남리 면소재지 도로정비공사(L=800m

) 50,000 0 50,00050,000,000원*1식

가로정비 616,128 616,958 △830

가로주변환경개선 616,128 616,958 △830

201 일반운영비 20,810 21,160 △350

01 사무관리비 3,150 3,500 △350

○1 일반수용비 3,150 3,500 △350

▷노점단속반 사무실 운영비

1,350 1,500 △150

▷노점상 단속용품 1,800 2,000 △200

경정 1,350,000원

경정 1,800,000원

202 여비 4,320 4,800 △480

01 국내여비 4,320 4,800 △480

○가로정비업무 추진여비 4,320 4,800 △480경정 4,320,000원

지역균형 개발 190,000 0 190,000

주민숙원사업 190,000 0 190,000

주민불편 해소사업 190,000 0 190,000

401 시설비및부대비 190,000 0 190,000

01 시설비 190,000 0 190,000



부서: 도로관리과

정책: 지역균형 개발

단위: 주민숙원사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○문막읍 포진1리 개나루 구거정비공사(L=300m)

90,000 0 90,000

○문막읍 건등1리 지새물 마을안길 포장공사(L=

400m) 60,000 0 60,000

○귀래면 운계리 분토골길 포장공사(L=250m)

40,000 0 40,000

90,000,000원*1식

60,000,000원*1식

40,000,000원*1식

도로조명 4,914,524 3,542,767 1,371,757

국 400,000 400,000 0

도 75,000 75,000 0

시 4,439,524 3,067,767 1,371,757

도로조명 유지관리 4,914,524 3,542,767 1,371,757

국 400,000 400,000 0

도 75,000 75,000 0

시 4,439,524 3,067,767 1,371,757

도로조명 유지관리 3,061,016 2,309,259 751,757

201 일반운영비 1,831,587 1,541,350 290,237

02 공공운영비 1,798,287 1,508,050 290,237

○1 공공요금 및 제세 1,776,287 1,486,050 290,237

▷가로등 전기요금 1,011,200 821,100 190,100

▷보안등 전기요금 650,337 550,200 100,137

경정 1,011,200,000원

경정 650,337,000원

202 여비 4,320 4,800 △480

01 국내여비 4,320 4,800 △480

○도로조명 유지보수 4,320 4,800 △480경정 4,320,000원

206 재료비 235,000 188,000 47,000

01 재료비 235,000 188,000 47,000

○도로조명 점멸기 104,000 72,000 32,000

▷가로등 점멸기 44,000 24,000 20,000

▷보안등 점멸기 60,000 48,000 12,000

○절전형 고효율램프/안정기(SMPS), LED등기구

90,000 75,000 15,000

경정 44,000,000원

경정 60,000,000원

경정 90,000,000원

401 시설비및부대비 839,739 514,739 325,000

01 시설비 837,859 512,859 325,000

○가로등 유지보수 단가계약

272,500 172,500 100,000

○보안등 유지보수 단가계약

237,550 137,550 100,000

○단계지하차도 조도개선사업

125,000 0 125,000

경정 272,500,000원

경정 237,550,000원

125,000,000원*1식

405 자산취득비 150,370 60,370 90,000

01 자산및물품취득비 150,370 60,370 90,000

○도로조명 보수용 작업차량 교체구입

150,370 60,370 90,000경정 150,370,000원

도로조명 설치 821,008 201,008 620,000



부서: 도로관리과

정책: 도로조명

단위: 도로조명 유지관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

401 시설비및부대비 821,008 201,008 620,000

01 시설비 820,000 200,000 620,000

○취약지역 보안등 설치 560,000 160,000 400,000

○교통사고 다발지역 가로등 설치

190,000 0 190,000

○삼육학교~솔샘초등학교간 보안등 보완 설치

30,000 0 30,000

경정 560,000,000원

190,000,000원*1식

30,000,000원*1식

자전거 교통 242,701 245,324 △2,623

자전거 이용 활성화 사업 242,701 245,324 △2,623

자전거 이용 활성화 3,727 4,030 △303

201 일반운영비 1,567 1,630 △63

01 사무관리비 1,567 1,630 △63

○3 운영수당 567 630 △63

▷자전거이용활성화 위원회 참석수당

567 630 △63경정 567,000원

202 여비 2,160 2,400 △240

01 국내여비 2,160 2,400 △240

○자전거 이용 활성화 추진 2,160 2,400 △240경정 2,160,000원

자전거 안전운전교육 운영 15,300 17,000 △1,700

201 일반운영비 10,800 12,000 △1,200

01 사무관리비 10,800 12,000 △1,200

○1 일반수용비 10,800 12,000 △1,200

▷자전거 안전운전 홍보물 제작

5,400 6,000 △600

▷교육수료 기념 안전 소품

4,500 5,000 △500

▷자전거 교육 수료증 900 1,000 △100

경정 5,400,000원

경정 4,500,000원

경정 900,000원

301 일반보상금 4,500 5,000 △500

09 행사실비보상금 4,500 5,000 △500

○안전교육 감독자 일비 4,500 5,000 △500경정 4,500,000원

자전거 이용활성화 기반 구축 3,780 4,200 △420

201 일반운영비 2,700 3,000 △300

01 사무관리비 2,700 3,000 △300

○1 일반수용비 2,700 3,000 △300

▷자전거무료수리 소모품 구입

2,700 3,000 △300경정 2,700,000원

301 일반보상금 1,080 1,200 △120

09 행사실비보상금 1,080 1,200 △120

○자전거 무료이동수리 일비 1,080 1,200 △120경정 1,080,000원

자전거 이용시설 설치 및 정비 219,894 220,094 △200



부서: 도로관리과

정책: 자전거 교통

단위: 자전거 이용 활성화 사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

201 일반운영비 1,800 2,000 △200

01 사무관리비 1,800 2,000 △200

○6 임차료 1,800 2,000 △200

▷원주천, 흥양천 등 자전거도로 응급복구 장

비임차료(L=15Km) 1,800 2,000 △200경정 1,800,000원

행정운영경비(도로과) 139,405 144,073 △4,668

기본경비(도로과) 55,416 60,084 △4,668

기본경비 55,416 60,084 △4,668

201 일반운영비 33,276 36,384 △3,108

01 사무관리비 27,972 31,080 △3,108

○1 일반수용비 17,010 18,900 △1,890

▷부서운영수용비 6,480 7,200 △720

▷레이져프린터 토너드럼 10,530 11,700 △1,170

○5 급량비 10,962 12,180 △1,218

▷야간.휴일근무 10,962 12,180 △1,218

경정 6,480,000원

경정 10,530,000원

경정 10,962,000원

202 여비 14,040 15,600 △1,560

01 국내여비 14,040 15,600 △1,560

○국내여비 14,040 15,600 △1,560경정 14,040,000원


